
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 
ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah- 

 
 

DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE URBAINE 
 

 
 
 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 
 
 
 

Option: ASSAINISSEMENT 
 
 

THEME  DU PROJET : 
 
 
 
 

DIMENSIONNEMENT DE LA STATION 

D’EPURATION DE LA VILLE D’ARRIS (W.BATNA) 

 

 

PRESENTE PAR : 

Mr :BEZAI Zine el abidine 
 
 
 

Devant les membres du jury 
 
 

Nom et Prénoms Grade Qualité 
 

 

M
r 
AMMARI Abdelhadi 

 

M.C.B 

 

Président 

M
me 

BELABES Salima M.A.A Examinatrice 

M
me 
[...]
  La carte géologique semble former des bandes parallèles de direction nord-est-sud- 

ouest de terrains tertiaires, alternant avec des bandes crétacées. 



CHAPITRE II  Présentation de la zone d’étude 

23 

 

 

 
 

 

 

Ces terrains très plisses, font affleurer, des sédiments anciens du crétacé inferieur et 

même du jurassique-quelques lambeaux triasique (roches gypseuses) 

Apparaissent à la faveur de quelques cassures ou sous forme de chapeau 
 

Diapirique Totales des croutes primitives 
 

On note donc, des formations essentiellement  sédimentaires et une absence totales de la 

croute primitive. 

La sédimentation calcaire uses massive à marne calcaire, de ces terrains est de formation plus 

récente et l’étage dominant est le crétacé 

Enfin les plaines sont quaternaires. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure II.2.La carte géologique de la zone d’étude 
 
Tectonique de la région 

 

Cette tectonique intense est caractérisée par un réseau de failles ; qui affectent les terrains 

plissées, et sont surtout marquées dans les massifs calcaires compacts 



CHAPITRE II  Présentation de la zone d’étude 

24 

 

 

 
 
 

 

II.3. Réseau hydrographique : 
 

Le réseau hydrographique est assez important, comprenant plusieurs oueds, bassins versants 

et des zones d’émergence acquières, dont le principal oued est l’oued labiod. 

La majeure partie des eaux d’écoulement superficiel prend naissance dans les zones 

montagneuses. 

Les chutes de neige importantes pendant l’hiver constitue une réserve importante qui alimente 

par la suite les oueds et les sources. 

L’écoulement des eaux se fait suivant un axe principal du nord vers le sud 
 

Enfin, on note l’existence d’une seule retenue collinaire dans le territoire d’une capacité 
 

4300m
3

 

 

II.4. HYDROGEOLOGIE : 
 

Dans  la  structure  montagneuse de  l’air  d’étude,  il  n’existe  pas  pratiquement  de  nappe 

aquifère proprement dite ; par contre, certain étage géologique formes de calcaires compacts 

et fissures ou  l’existence de zones faillées  peuvent constituer de bons  réseaux  aquifères 

alimentant des sources importantes 

II.5. HYDROLOGIE : 
 

Le bassin versant de oueds labiod, s’ouvre vers le sud après un parcours de près de 100km 

depuis le djebel chelia jusque ‘au foum gherza 

Une partie importante du débit est fournie par les sources jaillissant des calcaires fissures, 

assurant  un  débit  pérenne  dès  l’origine  de  l’oued.  Par  contre  les  eaux  de  ruissellement 

abondant en certaines saisons provoquent cette violentes crues. Celle-ci est d’autant plus 

grosse que les affleurements de terrain marno-calcaires peu perméables dominent, que les 

pentes montagneuses 

 

 
 

II.6. L’EROSION : 
 

L’érosion est importante sur les versants sud des montagnes que l’absence de végétation a 

rendu encore plus alarmante surtout vers le sud a partir des gorges de tighanimine. Le versant 

nord mieux pourvus en végétation. 

L’action érosive des ruissellements et de la température est moins importante si des actions 

énergiques de défense  et de restauration des sols ont été réalisées par les reboisements et la 



CHAPITRE II  Présentation de la zone d’étude 

25 

 

 

 

 

création de banquettes au nord et au sud du djebel ichemoul et autour Arris .le reboisement 

doit s’étendre le long de la vallée à l’est sur les sols superficiels mono-calcaires 

II.8.CLIMATOLOGIE : 
 

Le climat qui caractérise l’aire d’étude est de type continental à étage bioclimatique semi- 

aride 

II.8.1. la température : 
 

La connaissance des températures dans une région ainsi que la maitrise de leurs variations 

sont autant d'éléments fondamentaux qui conditionnent les potentiels hydriques, 

particulièrement par l'effet de l'évapotranspiration en matière de bilan de l'eau. Les 

observations climatiques sont généralement irrégulièrement effectuées, surtout en ce qui 

concerne la température à L’échelle horaire ou journalière 

TABLEAU II.1.Température moyenne mensuelle (1988-2008) 
 

Mois J F M A M J J A S O N D AN 

Température 

(c°) 

5.8 7 10 12.3 17.8 23.2 26.3 25.6 21.5 16.7 10.7 6.8 15.6 

Source : PDAU ARRIS (Subdivision de l’hydraulique d’Arris) 
 

II.8.2. Pluviométrie: 
 

Les  précipitations  se  caractérisent  par  une  irrégularité  annuelle  présentant  ainsi  un 

phénomène très net de la pluviométrie méditerranéenne. 

TABLEAU II. 2. Précipitation moyenne mensuelle (1988-2008) 
 

Mois J F M A M J J A S O N D AN 

Précipitation 

(mm) 

34 20 32.5 31.5 45.5 16 10 22 37 23 28 30 329.5 

Source : PDAU ARRIS (Subdivision de l’hydraulique d’Arris) 
 

II.83. LES VENTS : 
 

Ils soufflent très fort dans la région pouvant même atteindre 80 km/h, les vents dominants ont 

le maximum de force au cours de l’hiver. 

  Les vents du nord atteignent rarement la région ou prédominent surtout les vents 

locaux 

  En été le vente du sud/ouest quelque fois pendant 20 jours par an et apporte avec lui 

du sable fin et des poussières rendant le climat lourd et chaud 

  Le  vent  souffle  par  étape  de  2a5  jours  et  dessèche  le  climat  en  le  rendant  plus 

désagréable pendant cette période .des donnes plus prévues n’existe pas pour la région 



CHAPITRE II  Présentation de la zone d’étude 

26 

 

 

 

 

d’Arris mais l’analyse de la ville voisine en l’occurrence celle de Batna montre que 

pendant toute une période d’observation ,le vent du sud/ouest est celui qui souffle le 

plus fréquemment et que soit l’heure d’observation ,le vent du sud/ouest est celui qui 

souffle le plus fréquemment et quelle que soit l’heure d’observation 

II.9. Situation démographique : 
 

Le nombre d'habitant actuellement de chef-lieu de ARRIS de l'an 2008, est de 30248 

habitants (source DRE). 

Le taux d'accroissement global est de 2.31 %. (DRE de BATNA). 
 

Connaissant le nombre d’habitants que comportent notre ville en 2008 et le taux 

d’accroissement prévu, la population à l’an 2025 et 2040 pourra être estimée grâce à la 

relation suivante : 

P = P0*(1+t)
n
 

 

Avec : 
 

P : Population projetée 
 

P0 : Population à l’année de référence 

t : Taux de croissance 

n : Nombre d’années compris dans l’intervalle de temps considéré 
 

TABLEAU II.2.Evolution démographique de la ville. 
 

Année 2008 2015 2025 2040 

Nombre des habitants 30248 35492 44597 62817 

 

 
 

II.10. Situation hydraulique : 
 

II.10.1. Situation de l’alimentation en eau potable d’Arris : 
 

L’agglomération d’Arris est alimentée en eau partir de source et de forage  dont les capacités 

mobilises sont de l’ordre  130l/s la longueur du réseau se présente comme suit : 

1-conduites adduction 15560m/l 
 

2-conduites distribution 44312m/l 
 

En ce qui concerne les capacités de stockage celles-ci sont constituées par  18 réservoirs que 

sont tous situés dans la zone haute de la ville. 

La dotation théorique arrêtée pour la ville d’ARRIS est de 150l/j (DRE) 



CHAPITRE II  Présentation de la zone d’étude 

27 

 

 

 

 

II.10.2. Situation des rejets des eaux usées : 
 

Le centre d’Arris est doté en réseaux d’assainissement du type unitaire sur une conduite 

principale  800 et 600 qui longe la voie d’évitement  sud pour se diriger vers l’exutoire de la 

ville .notons qu’une station d’épuration est en projet dans ce cadre un choix de terrain a été 

fait dans la partie sud/ouest de la commune . 

II.11. Milieu récepteur : 
 

Les eaux usées urbaines de la ville D’Arris  se déversent directement  vers  l’oued labiod. 



CHAPITRE II  Présentation de la zone d’étude 

28 

 

 

 

 

Conclusion : 
 

L’aire  d’étude  est  particulièrement  montagneuse,  elle  englobe  environ  65  pourcent  de 

montagnes situe au centre du massif des Aurès 

Ce massif est en formation plissée compliquée le site de la ville d’Arris domine la vallée de 

l’oued LABIOD 

Le climat est semi-aride, très rigoureux en hiver et très chaud et sec en été. 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Chapitre III : 
 

Procédés de traitement par 

boues activées 





Chapitre III  Procédés de traitement par boues activées 

29 

 

 

 

 

Introduction : 

La  boue  activée  est  Actuellement le  procédé  le  plus  répandu  pour  traiter  des  eaux 

résiduaires urbaines. Il s'agit en effet d'un ensemble de procédés qui ont tous en commun le 

développement d'une culture bactérienne disposées sous forme de flocons (boues activées) 

dans un bassin brassé et aéré (bassin d'aération ou bio réacteur). 

III-1 Historique : 
 

Ce procédé est dû à l'observation à Manchester de ARDEN et LOCKETT. Ils mettront au 

point la technique d'abord dans un seul bassin puis par la suite, amélioreront par l'ajout 

d'autres bassins et d’autres étapes. 

III-2 Principe : 

Il existe Quatre principales utilisations spécifiques du procédé à boues activées 
 

  Élimination de la pollution carbonée (matières organiques) 
 

  Élimination de la pollution azotée 
 

  Élimination biologique du phosphore 
 

  Stabilisation des boues : procédé dit d'« aération prolongée » ou « digestion aérobie ». 
 

L'épuration par boues activées consiste à mettre en contact les eaux usées avec un 

mélange riche en bactéries par brassage pour dégrader la matière organique en 

suspension ou dissoute. Il y a une aération importante pour permettre l'activité des 

bactéries et la dégradation de ces matières, suivie d'une décantation à partir de laquelle 

on renvoie les boues riches en bactéries vers le bassin d'aération 

III-3 Domaine d'application : 
 

La technique des boues activées est appropriée pour des eaux usées domestiques 

d'agglomérations à partir d'environ 400 équivalent-habitants, jusqu'aux plus grandes villes. 

Elle existe néanmoins pour des installations individuelles, quoique le procédé ne soit pas 

assez éprouvé. Les effluents industriels ou agroalimentaires sont très variables, et peuvent 

selon les cas être traités par ce processus, avec souvent une adaptation à leur nature et 

caractéristiques. 



Chapitre III  Procédés de traitement par boues activées 

30 

 

 

 
 

Les  eaux  usées  urbaines  sont  généralement  soumises  dans  les  stations  d'épuration  à des 
 

opérations qui sont représentées dans le schéma suivant : 
 

 
 
 

Les opérations de traitement 
 
 
 

 
Prétraitements 

 
 
 
 

 

Dessablage Dégrillage Déshuilage 
 

 
 
 
 

Traitement primaire 
 

 
 
 

Décantation 
 
 
 
 

Traitement biologique 
 
 
 
 

Aération L’activité des bactéries Elimination de la pollution Recyclage des boues 
 
 
 

traitement tertiaire 
 

 
 
 

Désinfection Déphosphoration Dénitrification 
 
 
 

Figure III-1:les opérations de traitement dans la station d’épuration à boue activée 



Chapitre III  Procédés de traitement par boues activées 

31 

 

 

 
 

III.4.Composants d’une unité biologique : 
 

Une station de traitement par boues activées comprend dans tous les cas : 
 

 Un bassin dit d’aération dans lequel l’eau à épurer est mise en contact avec la masse 

bactérienne épuratrice. 

 Un  clarificateur  dans  lequel  s’effectue  la  séparation  d’eau  épuré  et  de  la  culture 

bactérienne. 

 Un dispositif de recirculation des boues assurant le retour vers le bassin d’aération des 

boues biologique récupérées dans le clarificateur, cela permet de maintenir la quantité 

de micro-organisme constante pour assurer le niveau d’épuration recherché. 
 

 Un dispositif de fourniture d’oxygène à la masse bactérienne présente dans le bassin 

d’aération. 

 Un dispositif de brassage afin d’assurer au mieux le contact entre le micro-organisme et 

la nourriture, d’éviter les dépôts de favoriser la diffusion de l’oxygène 

L’installation d’une station d’épuration par boue activées comprend successivement [5]. 
 

 
 

Figure III-2 : représente Composants d’une unité biologique 



Chapitre III  Procédés de traitement par boues activées 

32 

 

 

 
 

 

Figure III-3:schéma d’une station de traitement par boues activées 

(Source www.wikipedia.fr) 
 

III .5. Théorie de l’épuration par boue activée : 
 

Le procédé consiste à provoquer le développement d’une culture bactérienne dispersée 

sous forme de flocon dans un bassin brassé et aéré (bassin d’aération) et alimenté en eau à 

épurer. 

Ce bassin de brassage a pour but d’éviter les dépôts et d’homogénéiser le mélange du floc 

bactérien et de l’eau usée (liqueur mixte). L’aération qui peut se faire à partir de l’air ou d’un 

gaz enrichi en oxygène, a pour but de dissoudre ce gaz dans la liqueur mixte afin de répondre 

aux besoins des bactéries épuratrices aérobies. Après un certain temps de contact suffisant, la 

liqueur mixte est envoyée dans un clarificateur appelé parfois décanteur secondaire destiné à 

séparer  l’eau  épurée  des  boues.  Ces  dernières  sont  en  partie  recyclées  dans  le  bassin 

d’aération pour y maintenir une concentration suffisante en bactéries épuratrices et l’excédent 

(boues en excès) est évacué vers le traitement des boues. 

III.5.1. Evolution de la DBO (matière organique de la masse  bactérienne en fonction du 

temps d’aération : 

Si on insuffle de l’air dans une eau  usée urbaine décantée qui contient naturellement  une 

population microbienne variée. On assiste à une évolution progressive  de la masse totale des 

micro-organismes qui croit, se stabilise puis décroit tandis que la DBO de l’effluent diminue 

http://www.wikipedia.fr/


Chapitre III  Procédés de traitement par boues activées 

33 

 

 

 
 

 
 

de façon  continue mais à un rythme variable .une plus poussés du phénomène  permet  de 

distingue quatre phases principale figuré comme suite : 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure III.4.: développement d’une culture bactérienne 
 

Phase I : de latence : 
 

Pendant laquelle les micro-organismes s’adaptent au milieu nutritif. La vitesse de croissance 

est nulle, la DBO5 reste pratiquement constante. 

Phase II : de croissance exponentielle : 
 

Pendant cette phase, le milieu riche en nourriture, permet un développement rapide des 

bactéries. La consommation d’oxygène est élevée par suite de l’activité intense de synthèse 

cellulaire. Ainsi la DBO diminue rapidement par contre la masse des matières volatiles en 

suspension augmente et la masse d’oxygène présente dans le milieu décroît. 

Phase III : croissance ralentie : 
 

Cette phase est marquée par un appauvrissement du milieu en nourriture entraînant un 

ralentissement de la synthèse cellulaire. On observe alors un début de plafonnement de la 

masse de MVS. 

Phase IV : de déclin ou phase endogène : 
 

L’épuisement du milieu en matières organiques, provoque la mort de nombreux micro- 

organiques. Il se passe alors une auto-oxydation c’est la phase endogène. L’oxygène apporté 

est utilisé par les bactéries pour leur propre transformation en produits finaux (CO2,  H2O, 

NO2…). [7] 

III.6. le paramètre de traitement par boues activées : 
 

a. Facteurs de charges : 



Chapitre III  Procédés de traitement par boues activées 

34 

 

 

volumique co 

= 

mme ét a nt l 

= 

 
 

(Kg/ 

rap 

bassin 

= 

 

( 

 

)(     ) 

 
 

(kg/m 

 
 

(kg 
 
 

 
=Xa 

C’est le r 
 

récise le 

= 
.
 

 

∆ 

appo 
 

tem 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  
 

 
  
 

 
  
 

 
 

 
 

 
  

 

 
 

On définit la caractéristique d’un réacteur par deux facteurs : 
 

  La charge volumique 
 

  La charge massique 
 

Lorsque quotidiennement, un certain poids de matière organiques exprimes en DBO5  (Kg/j) 

doit  être  transforme  dans  un  réacteur  aérobie  de  volume  V  (M
3
),  on  définit  la  charge 

e port de la pollution apporte par unité de volume de bassin : 
 
 

m3.j) 

On définit la charge massique comme étant le rapport de la pollution entrante par unité de 

masse de population bactérienne chargée de son élimination apporte par unité de volume de 
 
 
 
 

= 
3
.j) = DBO5/kg mvs.j)
[...]
TABLEAU.IV.2 Valeurs limites maximales des paramètres de rejet 
 

 
Paramètres  

Unités 
 

Valeurs Limites 
Tolérances 

aux valeurs limites 
Anciennes Installations 

Température °C 30 30 

PH - 6,5 - 8,5 6,5 - 8,5 

MES mg/l 35 40 

Azote Kjeldahl " 30 40 

Phosphore total " 10 15 

DCO " 120 130 

DBO5 " 35 40 

Substances toxiques  bio 
cumulable 

 

" 
 

0,005 
 

0,01 

Cyanures " 0,1 0,15 

Fluor et composes " 15 20 

Indice de phenols " 0,3 0,5 

Hydro carbures totaux " 10 15 

Huiles et Graisses " 20 30 

Cadmium " 0,2 0,25 

Cuivre total " 0,5 1 

Mercure total " 0,01 0,05 

Plomb total " 0,5 0,75 

Chrome Total " 0,5 0,75 

(Source : Journal officiel de la République Algérienne, N°26 du 23/04/2006) 



Chapitre IV :  Dimensionnement de la station d’épuration 

42 

 

 

 
 
 
 
 

IV.1.4.les résultats analytique : 
 

TABLEAU.IV.3 résultats analytiques 
 

 
 

Paramètre physico-chimique  
Unité 

 
Moyenne 

 

Température en eau  
(°c) 

 
27 

PH ….— 7.15 

M.E.S (105°c) (mg/l) 583 
M.V.S (mg/1) 245 

D.C.O (mg02/l) 833 

D.B.O5 (mg02/l) 450 

Azote (mg/1) 29.34 

DCO/DBO5 (mg/1) 1.85 

PO4 (mg/1) 1.41 

IV.1.5.Interprétations des résultats : 

IV.1.5.1.Température: 

La température de l’effluent brut examiné se situe autour de 27°C ce ci favorise la 

croissance des micro-organismes. 

La mesure de ce paramètre si important doit être effectué à l’entrée d’une 

station d’épuration car il influe sur l’efficacité des décanteurs et des processus d’épuration 

biologique. 

IV.1.5.2.pH: 
 

Les valeurs de pH mesuré sont comprises entre 7.1 et 7.2 ce qui montre la neutralité 

des eaux de rejets. 

Notons que toutes les valeurs trouvées se situent dans la fourchette (6.5-8.5) admise 

par les normes de rejets. 

IV.1.5.3.Matières en suspension: 
 

Il est d'usage en traitement des eaux d'appeler " matières en suspension", des impuretés 

séparables  par  filtration  ou  centrifugation.  Les  matières  en  suspension  comportent  des 

matières organiques et des matières minérales. 

Dans les résultats d'analyse obtenus montrent que le rejet de la ville el ARRIS est chargé 

des matières en suspensions. 



Chapitre IV :  Dimensionnement de la station d’épuration 

43 

 

 

 
 

IV.1.5.4.La D.B.05 ET la D.C.O: 
 

❖ D.B.O5 : 
 

La demande biologique en oxygène d'une eau résiduaire a une valeur inférieure à celle de 

la D.C.O correspondante. 

La valeur moyenne de la D.B.O5 est égale à 450 mg/1, cette valeur qui montre une 

teneur moyenne en matières organiques biodégradables. 

❖ D.C.O: 
 

Les résultats obtenus pour les échantillons analysés font ressortir que la valeur moyenne 

de la D.C.O mesurée est égale à 833  mg/1. 

❖ D.C.O/ D.B.O5 

 

Les valeurs de la DCO et le rapport DCO/DBO=1.85 < 2,5  reflètent le caractère urbain et 

biodégradable des rejets analysés. 

IV.2. Calculs de base pour le dimensionnement : 
 

On dimensionne tous les ouvrages de la station d’épuration à l’horizon 2025 et 2040. 
 

IV.2.1. Estimation des débits : 
 

Le calcul des débits des eaux usées rejetées se déduit de celui des besoins en eau potable par 

application d’un coefficient de rejet estimé à 80 %. 

Selon la DRE de W. BATNA, la dotation moyenne journalière en eau potable est estimée à 
 

150 l/hab. /j. 
 

a)  Calcul du débit de consommation en eau potable pour la population 
 

On peut déterminer le débit de consommation en eau potable   par la population suivant la 

relation : 

QC = Dot*N……………………………………………………………………IV.1. 

Avec : 
 

- Dot : dotation en eau potable (150 l/hab. /j) ; 
 

N : nombre d’habitant .La population à l’an 2025 et 2040 pourra être estimée grâce à la 

relation suivante :P = P0*(1+t)
n 

;  Avec t le taux d’accroissement prévu (2.34%) 

b)  Calcul du debit des  équipements 
 

Compte  tenu de la difficulté d’évaluer les débits des eaux usées des équipements, les besoins 

en eau des équipements sont évalués en utilisant un taux de majoration de  20% de la 



Chapitre IV :  Dimensionnement de la station d’épuration 

44 

 

 

 
 

consommation en eau potable de la population selon la DRE de BATNA. Il est donné par la 

relation suivante : 

Qequip= QC *0,20……………………………………………………….IV.2. 

Avec : 
 

- QC: Débit de consommation en eau potable ; 
 

- 0, 20:taux de majoration. 
 

c)  Calcul du débit total en eau potable 
 

C’est la somme des débits (débit de consommation et le débit des équipements). 
 

Q cons tot=  Q c   + Q equip……………………………………………………………..IV.3. 

Les résultats des calculs des débits en eau potable pour les deux horizons sont résumés sur 
 

le tableau ci-dessous : 

Tableau IV.4. : Consommation en eau pour les secteurs domestiques et équipements pour les 

deux horizons : 
 

Agglomération Horizons 

  
2025 

 
2040(extension) 

 
Population 

 
44597 

 
62817 

 
Q consommé en eau potable (m3/j) 

 
6689.55 

 
9422.55 

 
Q (besoins) d’équipement (m3/j) 

 
1337.91 

 
1884.51 

 
Qcons total (m3 / j) 

 
8027.46 

 
11307.06 

IV.2.2 Evaluation des rejets : 
 

Les débits d’eaux usées à déterminer pour les deux horizons sont : 
 

1.   Le débit moyen journalier Qmoy j. 
 

2.   Le débit moyen horaire Qmoyh. 
 

3.   Le débit moyen diurne Qmoy d. 
 

4.   Le débit de pointe de pointe par temps sec Qpts. 
 

5.   Le débit de pointe par temps de pluie Qptp 



Chapitre IV :  Dimensionnement de la station d’épuration 

45 

 

 

laq le la st 
 
 

… ………… 
 
 

=401.4 

 

s le 

.
 

a 

. 

Qmo 

 
 

 
  

 
 

  
 

 
 

 
  

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

a. Calcul pour l’horizon 2025: 
 

 
a)  Débit moyen journalier (Qmoy j) 

 

Le débit rejeté par notre agglomération est estimé à 80% de la consommation en eau potable 

totale ; il est donné par la relation suivante : 

Q moy j= Q cons t * C…………………………………………………………………………………………………..IV.4. 
 

Avec : 
 

  Q cons t : Débit totale en eau potable. 
 

  Crj : cœfficient de rejet = 0,8 
 

Donc : Qmoy.j (hab)= 8027.46*0,8= 6422 m
3
/j 

 

Qmoy.j (hab)= 6422 m3/j 

 
Le débit moyen diurne correspond à la période diurne de 16 heures consécutives au cours 

 

de uel ation reçoit le plus grand volume d’eau usée, soit : 
 

 

= 
. 

………………………………………………………………………………………………..IV.5. 

 
 

Donc :   Q d= m3/ h 
 

b)  Débit de pointe en temps sec (Qpts) 
 

Le débit de pointe par temps sec est donné par la relation suivante : 

Q d=401.4m3/ h 

 

Qpts= Kp * Qmoy, j…………………………………………………………………………………………………………….IV.6. 
 
 

Avec : Kp=1,5 + 
2, 5 

Qm 

 

si Q moy, j ≥ 2,8 l/s. Kp : coefficient de point. 

 

Kp = 3 si Q moy, j< 2,8 l/s. 
 

Dans notre c y, j = 74.33 l/s  d’où le calcul du débit de pointe sera : 
 

Kp =1,5 + 
√ 

= 1,79 

Donc :   Q pts = 1, 79  x  74.33=  133.05   L /s 

D’où on prend le débit en temps sec égale : Qpts = 0,133m
3
/s 

c)  Débit de la station en temps de pluie(Qptp) 

Le débit de pointe en temps de pluie est donné par la relation suivant: 

 

 
 

Q pts 

 

 
 

= 479m3/h 

 

Q ptp = (3÷5) Q pts Q pts : débit de point temps sec 

NB : Dans notre cas, la dilution sera de 3. Ce nombre est justifié par la précipitation intense que 

connaît la région. 

Donc : Qptp= 3* QptsQptp = 0,133 * 3 = 0,399  m
3
/s 

 

a)  Calcul de l’équivalent habitant (Eq/hab) 

 

Q ptp 

 

=1436.4 m3/h 



Chapitre IV :  Dimensionnement de la station d’épuration 

46 

 

 

 

 
 
 

’habitant) est : 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Pour  quantifier  globalement   les   matières   polluantes   contenues   dans   les   eaux   usées 

domestiques et pour un éventuel calcul de système d’épuration, il faut disposer d’une unité 

dite « Équivalent habitant », il se définit comme étant la pollution produite par habitant et par 

jour exprimé en gramme d’oxygène nécessaire à sa dégradation. 

On détermine alors l’équivalent habitant comme suit : 

N EH = nombre d’habitant +n……………………………………………………………IV.7. 

Tel que : 
 

  NEH : nombre d’équivalent habitant. 
 

  n : nombre d’équivalent habitant correspond aux équipements. 
 

 Calcul du nombre d’équivalent habitant correspondant aux rejets des équipements 
 

Le débit d’eau usée rejeté par les équipements est donné par la formule suivante : 
 

Qr =Qeq*0,8= 1337.91* 0,8= 1070.33m
3
/j 

 

 
 

On a alors / 
 

N= 1070.33*10
3 

/150 = 8919.42 hab. 
 

D’où le nombre d’équivalent- habitant total (nombre 
 

N EH = 44597+8920 = 53517 EH. 
 

b)  La charge moyenne journalière en DBO5 

 

Q r=1070.33 m3/j 
 
 
 
 
n = 8920 habitant 
 

 
 
 
N EH = 53517 EH 

 

Lo (kg/j) = C DBO5 * Q j………………………………………………………………….IV.8. 
 

= 0.45 * 6422 * = 2890 kg/j 
Lo = 2890. kg/j 

 

 

 Lo : charge moyenne journalière en DBO5. 
 

  CDBO5    : la concentration en DBO5 moyenne. 

  Q j : débit moyen journalier en m
3 

/j. 
 

c)  La charge en MES 
 

Donc: F0= CMES * Qj= 0.583 * 6422=3744 kg/j 
 

Avec : 
 

  Fo    : charge moyenne journalière en MES. 
 

  CMES : la concentration  moyenne en  MES. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Fo =3744kg /j 



Chapitre IV :  Dimensionnement de la station d’épuration 

47 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tableau IV.5:Les bases de dimensionnement des ouvrages d’épuration de la station pour les 

deux horizons 
 

 extension 

Désignation des données de base du projet Notation Horizon 2025 Horizon 2040 

 
Coefficient de rejet. 

 
Crj 

 
80 % 

 
80 % 

 

Consommation en eau potable totale (m
3
/j) 

 

 

Qcons tot 

 

 

8027.46 

 

 

11307.06 
 

 

Population équivalente (EH). 

 

 

NEH 

 

 

53517 

 

 

75381 

 

Débit moyen en eaux usées (m
3
/j) 

 

 

Qmoyj 

 

 

6422 

 

 

9045 

 

Débit moyen horaire de rejet (m
3/

h) 

 

 

Qmoyh 

 

 

267.6 

 

 

376.9 
 

 

Coefficient de pointe par temps sec 

 

 

Kp 

 

 

1,79 

 

 

1,74 

 

Débit de pointe par temps sec (m
3
/s) 

 

 

Qpts 

 

 

0.133 

 

 

0.182 
 

 

Coefficient de pointe par temps de pluie 

 

 

Cpl 

 

 

3 

 

 

3 

 

Débit de pointe en temps de pluie  (m
3
/h) 

 

 

Qptp 

 

 

1436.4 

 

 

1965.6 

 

Débitdiurne (m
3
/h) 

 

 

Qd 

 

 

401.4 

 

 

565.35 

 
Charge journalière en (DBO5) (kg/j) 

 
L0 

 
2890 

 
4070.52 

 
Concentration de l'effluent en (DBO5) (mg/l) 

 
CDBO5 

 
450 

 
450 

 
Charge journalière en (MES) (kg/j) 

 
F0 

 
3744 

 
5273.6 

Concentration de l'effluent en (MES) (mg/l) CMES 583 583 

 

 
IV.3. Dimensionnement des ouvrages de la Station d’épuration : 

 

La station comprend outre un déversoir d’orage et un poste de relevage des eaux brutes : 
 

  Un prétraitement comprenant : 



Chapitre IV :  Dimensionnement de la station d’épuration 

48 

 

 

 
 

1-Le dégrilleur ; 
 

2-Le déssableur-déshuileur ; 
 

3-Décanteur primaire. 
 

  Un traitement biologique comprenant : 
 

1-Le bassin d’aération ; 
 

2-Le clarificateur. 
 

  Un traitement tertiaire comprenant : 
 

- Le basin de désinfection. 
 

  Traitement des boues comprenant: 
 

1-Épaississeur ; 
 

2-Stabilisateur aérobie ; 
 

3-lit de séchage. 

IV.3.1. Prétraitements : 

IV.3.1.1. Dégrillage : 

L’opération du dégrillage a pour d’éliminer les matières volumineuses  transportées par l’eau 

résiduaire ; c’est ce qui permet de protéger la station contre le problème de bouchage au 

niveau de ces des différents ouvrages. 

Pour le calcul  de la grille, on utilise la méthode de KIRSCHMER. 
 

La largeur de la grille est donnée par l’expression : 

L  
S.Sin

hmax (1  )





()m 

 

 

…………………………………………………………………..IV.9. 

 

 L : Largeur de la grille (m). 

    : Angle d’inclinaison de la grille avec l’horizontal =60° 
 

  h max : Hauteur maximum admissible sur une grille (m). h max = (0,15 –1,5) [ 8 ] 
 

    : Fraction de surface occupée par les barreaux. 
 

d 
  

d  e 
……………………………………………………………………………IV.10.

 
 

Tel que: 
 

  d : épaisseur des barreaux (cm). 
 

  e : espacement entre les barreaux (cm). 



Chapitre IV :  Dimensionnement de la station d’épuration 

49 

 

 

 

rè 
 

s la for 

×
 

 

mule a 

. 

.
 

×
 

 

×( 

 

. 

 

)× 

( 
 

I- 
 

16) on a 

×  .
 

 

ura 

= 
.
 

.
 

 

× 

 

× 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

Tableau IV.6. : Espacement et épaisseur des barreaux [ 6 ] 
 

Paramètres Grilles grossières Grilles fines 

d (cm) 
e (cm) 

2,00 
5 à 10 

1,00 
0,3 à 1 

     : Coefficient de colmatage de la grille. 
 

-  La grille manuelle   :  =0,25 
 

-  La grille mécanique :  =0,5 
 

  S : Surface de passage de l’effluent tel que : 
 

Q 
S  

Ptp 

V  
………………………………………………………………………………IV.11.

 
 

  Q ptp : Débit de pointe (débit de la station) (m
3
/s). 

 

  V : Vitesse de passage à travers la grille (m/s). 
 

Dans le but de favoriser un écoulement sans dépôts et éviter le colmatage en profondeur 

des barreaux et pour ne pas provoquer des pertes de charge trop importantes, la vitesse 

d’écoulement se situe dans l’intervalle 0,6 m/s < V < 1,4m/s. 

Une vitesse de passage inférieure à 0,6 m/s provoque un dépôt de sable au fond du canal. 
 

L’expression de la largeur devient  alors : 
 

L  
Qptp  Sin

V  h max(1   )




(m) 

 

 
 
 

……………………………………………IV.12. 

 

Calcul pour l’horizon 2025 : 
a)  Dégrilleur grossier 

 

Cet ouvrage est indispensable, il permet de protéger la station contre l’arrivée intempestive 

de gros objets susceptibles de provoquer des bouchages dans les différentes unités de 

l’installation et protègera les pompes contre les corps volumineux, cette grille comporte des 

espacements de 50 mm. Pour calcul la larguer de la grille grossier on a : 
 

-   60 ; - h max   = 1 m ; 
 

- Q ptp   = 0,399 m
3
/s ; - e= 8 cm ; 

- V= 1,2 m/s ; -   =0,2 ; 

- d= 2 cm;   -  = 0, 5 grille automatique. 

D’ p  V : 

L= = 
. . . 

0.72 
L = 0.72 m 

 

Dimensionnement du canal du degrilleur grossier 



Chapitre IV :  Dimensionnement de la station d’épuration 

50 

 

 

 

u 
 

illée du 

= 0 
.
 
.
 

 

c 
 

anal co 

= 0 

 

 P 

= 0 
.
 
.
 

 

fic 

.
 

 

ie 

. 

oef 

∗  . 

nt 

) 
) 

 

de r 

= 

 
  
 

 
 

 
  
 

 
  
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 Section mouillé du canal : 
 

Q 
On a : Qptp= V × S  S 





Avec : 

ptp 

V 

 

- Qptp: débit de pointe par temps de pluie (m
3
/s) ; 

 

- V : vitesse de passage dans le canal (m/s) ; 
 

- S : section mo canal (m
2
). 

Ce qu’il nous donne : S= .33 m2

 

 Hauteur mouillé du canal 

 

 
 
 
 
 
 

S =0,33 m2
 

 
S  H * l  





Avec : 

 

H  
S 

. 
l 

 

- H : Hauteur du canal (m) 
 

- l: Largeur du canal (m). 
 

On prendra la largeur du mme étant égal à la largeur de la grille : l = 0.72 m 

Ce qu’il nous donne :H=  
.
 
. 

.46m 

 
H=0,46m 

 
 
 
 
 
 
Avec: 

 Rayon hydraulique 
 

On a: R   
S 

h  
P 

 

- S: section mouillé. 
 

- P: périmètre mouillé. 
 

P = l + 2H. 
 

= 0.72 + 2 (0,46)  = 1,64 m 

Rh= .20 m 







P =1,64m 
 
 
 
Rh=0,20 m 

 

 

 Pente du canal 

 
i

0,5 
=

 V 

(Ks *R h 

 

 

. 
2/3 

) 
 

 
 

Avec ; Ks : c ugosité variant entre 70 à 80.On prend : ks=75 
 

Donc : i= (( ( 
0.0022m/m 

 i = 0,3 % 
 

 Section libre de la grille 
 

Elle est donnée par la relation : S 
'  
 ()*

e    
S 

e  d 



Chapitre IV :  Dimensionnement de la station d’épuration  

 

 
51 

 

nt d 

∗ 

e e 

 

u 
 

tilisant 

∗
 

 

la f En 

.  ∗ 

.

 

 

∗( 

 

. 

 

)∗ 

o 

 
  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Avec: 
 

- S’: section libre de la grille. 
 

- d: épaisseur des barreaux. 
 

- e: espacem s barreaux. 

Donc on aura : S’= 0.33 = 0.264 m2

 

 Largeur du passage de la grille 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

S’=0.264m2 

 

 
 
 
 

Avec : 

 

 

On a 

 

L     
S’ 
H 

 

- L : Largeur du passage de la grille ; 
 

- S' : Section libre de la grille ; 
 

- H: Hauteur du canal. 

D’où : L= 0.264/0.46 

 Nombre d’ouvertures 
 

Nombre d’ouvertures = L / e 
 

= 0,57 / 0,08= 7 ouvertures. 
 

Avec ; e : Espacement entre les barreaux. 
 

  Nombre des barreaux 
[...]
charge dont l’âge des boues est compris entre 4 et 10 jours. 



69 

Chapitre IV :  Dimensionnement de la station d’épuration  

 

 

= 

 

 

c 
 

) C 

=
 

 

alcul de la 

. = 51 

 

. 

vante 

∗
 

∗
 

=
 

 

∗ 

 

. 
= 27 

 

∗ 

 

. 

bit moyen 

. 
= 8. 

 

. 

 
 

 
 

 
  
 

 
 

 
  

 
 

 

 
 

 
 

 
  

 

 
 

 
 

 
  

 
 

 

 
 

 
  

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

IV.3.3.10. Calcul du clarificateur (décanteur secondaire) 
 

Le clarificateur ou décanteur secondaire a pour but la séparation des flocs biologique de 

l’eau épurée. 

 

Les boues déposées dans le clarificateur sont recyclées vers les bassins d’aération afin d’y 

maintenir une concentration quasi constante en bactéries et les boues en excès sont évacuées 

vers les installations de traitement de boues (épaississement, déshydratation). 

 Le type de décanteur choisi est circulaire muni d’un pont racleur de fond et de surface, 

et à fond légèrement incliné en cône. 

 La vitesse maximale (Va) par temps de pluie ne doit pas en aucun cas dépasser 4 m/h 

et le temps de séjour est de 1,5 à 2 heures.[ 9 ] 

Données de départ : 
 

  ts : Le temps de séjour, on prend ts = 1,6h. [ 9 ] 
 

  Le débit de pointe en temps de pluie (débit de la station) : Qptp= 1436.4 m
3
/h 

a)  calcul le volume de décanteur : 

v=  Qp * ts =1436.4 *1,6 = 2298.24m
3 

 
b)  Hauteur du clarificateur 

 

Hauteur du décanteur est : H= (3÷5) m. [ 3 ] 
 

On prend : H= 4.5 m 
 

surface horizontale du décanteur 

0.72m² 

V = 2298.24 m3
 

 
 
 

 
H= 4.5 m 

 
 
 

Sh= 510.72 m2
 

 

 

d)  Calcul de diamètre du décanteur 

Sachant que notre bassin a une forme circulaire donc le diamètre est donné par la relation 

sui : 
 

 

D= .05

 

e)  Calcul de temps de séjour 
 

  Pour le dé horaire (Qmh ) 

 
 

D= 27.05 m 

 
Ts 

V 

Qmh 

 Ts= 59 h
 

 
 

ts = 8.59 h 
 

  Pour le débit de pointe par temps sec (Qpts) 
 

ts = 4,8 h 



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration 

70 

 

 

 

. 
= 4. 

 

. 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

Ts 
V 

Qpt s 

 

 Ts= 

 
 
 
 
 
 
 
 

calcul pour l’horizon 2040 (extension) 
 

Pour cet horizon, on dimensionne l’aérateur et le clarificateur avec la  différence des débits des 

deux horizons : 

  Debit de la station : 
 

Qptp = Qptp(2040) –Qptp(2025) 
 

 

Donc : Qst= 1965.6-1436.4= 529.2 m3/h 
 

 
Avec : 

 

 

Qptp : débit en temps de pluie (débit de la station). 
 

  Débit moyen journalier 
 

Qmoy j= Qmoy j(2040) – Qmoy j(2025) 
 

 

Donc : Qmoy j= 9045– 6422= 2623m 3/j 

Qst = 529.2m3/h 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Qmoy j = 2623 m3/j 

 

 

  La charge en MES à la sortie du décanteur primaire est de 483.36 kg/j 
 

  Pour l’aérateur on garde la même forme carré. 
 

  pour le clarificateur on garde aussi la même forme (circulaire). 
 

Les résultats de dimensionnement de l’aérateur pour les deux horizons sont représentés sur le 

tableau suivant 

 

Tableau IV.13 : Résultats de calcul d’aérateur et le clarificateur de la variante a moyenne charge 

pour les deux horizons 

 
Désignations Unité 2025 2040(extension) 

DONNEES DE BASE 

Débit moyen journalier Qmoy j m3/j 6422 2623 

Débit moyen horaire Qmoy h m3/h 267.6 109.3 

Débit de pointe en temps de pluie Qptp m3/h 1436.4 529.2 

Charge polluante à l’entrée du bassin Lo Kg/j 2030 826.36 

Concentration de l’effluent en DBO5    So mg/l 0.315 0.315 

La charge polluante à la sortie Lf KgDBO5/j 192.66 78.69 



Chapitre IV :  Dimensionnement de la station d’épuration 

71 

 

 

 
 

La charge polluante éliminée Le KgDBO5/j 1830.34 747.67 

Le rendement de l’épuration ηep % 0.9 0.90 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tableau IV.14: Résultats de calcul d’aérateur et le clarificateur de la variante a moyenne 

charge pour les deux horizons (suite) 

 
Désignations Unité 2025 2040(extension) 

DIMENSIONNEMENT DU BASSIN D’AERATION 

Volume du bassin V m3 1556.15 635.66 

Nombre de bassins - 1 1 

Hauteur du bassin H M 4.5 4.5 

Surface horizontale du bassin Sh m2 345.81 141.25 

cote du bassin L (carré) M 18.60 11.89 

La masse de boues dans le bassin Xa Kg 5780 2361 

Concentration de boues dans le bassin [Xa] Kg / m3 3.71 3.71 

Temps de séjours Ts - débit moyen horaire H 5.81 5.81 

Temps de séjours Ts - débit de pointe par 

temps sec 

H 3.25 0.97 

Temps de séjours Ts-débit de la station H 1.083 0.24 

 

 
 

Tableau IV.15. : Résultats de calcul d’aérateur et le clarificateur de la variante a moyenne 

charge pour les deux horizons (suite) 
 

 
 

BESOIN EN OXYGENE 

Besoins journaliers en oxygène : qo2 KgO2/j 1491.24 609.15 

La quantité d’oxygène horaire qo2/24 KgO2/h 62.13 25.38 

La quantité d’oxygène nécessaire pour un m3 
 

du bassin qo2/m3 

KgO2/m3j 2.23 22.3 

CALCUL DE L’AERATEUR DE SURFACE A INSTALLER 

Besoin réel de pointe en oxygène : KgO2/h 82.76 33.79 



72 

Chapitre IV :  Dimensionnement de la station d’épuration  

 

BILAN DE BOUES 

la quantité des boues en excès Δx Kg/j 1181.4 482.62 

Concentration de boues en excès Xm Kg/m3 9,6 9,6 

Le débit de boues en excès Qexcés m3/j 123 34.91 

 

Le débit spécifique par de bassin qsp 
Kg/m .j 0.75 0,5 

Le taux de boues recyclées R % 63.1 63,1 

Le débit des boues recyclées Qr m3/j 4052.7 1655.3 

Age des boues Ab J 4.89 4.89 

CARACTERISTIQUES DU CLARIFICATEUR 

Forme - Circulaire Circulaire 

Nombre de bassins - 1 1 

Surface horizontale m² 510.72 188.16 

Diamètre M 27.05 16.42 

Volume m3 2298.24 846.72 

Hauteur M 4.5 4.5 

Temps de séjour pour le débit moyen horaire H 8.58 7.75 

Temps de séjour pour le débit de pointe par 

temps sec 

H 4,8 1,76 

 

 
 

La puissance de l’aération nécessaire kW 76.6 31.28 

Puissance de brassage kW 27.66 11.3 

Le nombre d’aérateurs dans le bassin - 3 3 

 

 
 
 
 
 
 

Tableau IV.16. : Résultats de calcul d’aérateur et le clarificateur de la variante a moyenne 
 

charge pour les deux horizons (suite) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

m
3  3

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IV.3.4. Traitement tertiaire (désinfection) 
 

Le traitement biologique ne permet pas à lui seul d’éliminer de façon satisfaisante les 

germes pathogènes ; ce qui implique en cas de réutilisation de l’eau épurée, une désinfection. 

La chloration est utilisée depuis longtemps pour son action bactéricide et apparaît comme 

élément complémentaire de traitement indispensable dès lors que les eaux sont destinées à 

l’agriculture. 



73 

Chapitre IV :  Dimensionnement de la station d’épuration  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

En Algérie, l’hypochlorite de sodium (eau javel) est le produit désinfectant le plus utilisé 

dans les stations d’épuration à cause de sa disponibilité sur le marché et son fiable coût. 

 
 
 
 
 
 

 

Calcul pour l’horizon 2025 : 
 

IV.3.4.1. Dose du chlore à injecter 
 

Nous proposons une désinfection par le chlore en utilisant l’eau de javel « hypochlorite de 

sodium » le temps de  contact (Ts) est de 30 minutes et la dose unitaire de chlore à apporter est 

de 5 à 10 mg/l. [10] 

On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 min. 
 

IV.3.4.2. La dose journalière en chlore 
 

Dj = Q moy j * (Cl2) =6422 * 0,01 = 64.22 Kg/j 
 

 

IV.3.4.3. Calcul de la quantité de l’eau javel 
 

On prend une solution d’hypochlorite à 20° [ 10 ] 
 

 

1° de chlorométrie   → 3,17 g de Cl2/ NaClO 
 

 

20° de chlorométrie → X 
 

 

Donc : X = 3,17* 20 / 1  = 63,4 g de Cl2/ NaClO 
 

 

IV.3.4.4. La quantité d’hypochlorite de sodium nécessaire 

1 m
3 

(NaClO) → 63,4 Kg de Cl2 
 

 

Qj → 64.22 kg/j 

 

 
 
 

D j = 64.22 Kg/j 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
X = 63,4 g de Cl2/ NaClO 

 

Qj = 64.22/ 63,4 = 1.01 m
3 

(NaClO) / j 
 

Qj = 1.01 m3
 

 

(NaClO) / j 
 

VI.3.4.5. La quantité annuelle d’hypochlorite de sodium 

Qa = Qj. 365 = 1.01 *365= 368.65 m
3 

(NaClO) /an 
 

 

VI.3.4.6. Dimensionnement du bassin de désinfection 
 

Q ptp= 1436.4m
3
/ h (débit de pointe au temps de pluie) 

Ts  = 30 min 

 

 

Qa=368.65 m3 (NaClO) /an 



74 

Chapitre IV :  Dimensionnement de la station d’épuration  

 

 
 
 

 
sultats de dimensionnement 

 
n 

=
 

∗ 

 

= 

c 
 

L 
 

urface horiz 

. = 

 

 

ontale 

.
 

On prend : 

. 
= 

L = 

= 

 
  
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 
  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

a)  Le volume du bassi 

30 
1436.4 ∗ 60 

= 718.2 

 

 
 

V=718.2 m3
 

 
 
 
 

b)  La hauteur du bassin 
 

On fixe H = 4.5 m 
 

 

) a s 

= = 
. 

On prend

 

d)  La largeur et la longueur 
 

Notre bassin a une forme rectangulaire de surface Sh= L*B 

Avec  : 

 

L : longueur du bassin de désinfection. 

B : largeur du bassin de désinfection. 

2 * B 

B= 8.93 m ; donc on prend:

 

Alors : L = 2 * 8.93 =17.86 m ; donc on prend : 
 

 

b .calcul pour l’horizon 2040 : 

 

H = 4.5m 
 

 
 
 
 
 
 

Sh = 159.6 m2
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B= 8.93 m 
 
 
 
L=17.86 m 

 

 

Pour cet horizon, on dimensionne le bassin de désinfection avec la  différence des débits des 

deux horizons : 

  Debit de la station : 
 

Qptp = Qptp(2040) –Qptp(2025) 

Donc : Qst= 1965.6-1436.4 = 529.2 m
3
/s 

 

Avec : Qptp : débit en temps de pluie (débit de la station). 
 

  Débit moyen journalier 
 

Qmoy j= Qmoy j(2040) – Qmoy j(2025) 

 

Qst 

 

= 529.2 m3/h 
 
 
 
 
 
 

3
 

Donc : Qmoy j= 9045– 6422= 2623m 
3
/j 

 

On garde toujours la même forme du bassin (rectangulaire Les ré 

Qmoyj = 2623 m /j 

 

du bassin de désinfection pour les deux horizons sont représentés sur le tableau suivant : 



75 

Chapitre IV :  Dimensionnement de la station d’épuration  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tableau IV.17. : Résultats de dimensionnement du bassin de désinfection pour les deux 
 

horizons : 
 

 

 

Caractéristiques du bassin 

 

 

Unité 

Horizon 

2025 2040(extension) 

  Volume m3 718.2 264.6 

  Hauteur M 4.5 4.5 

  Surface horizontal m2 159.6 58.8 

  Longueur M 17.8 10.84 

  Largeur M 8.9 5.42 

  Dose journalière en chlore Kg/j 64.22 26.23 

  La quantité d’hypochlorite nécessaire : m3/j 0.54 0,15 

  La quantité annuelle d’hypochlorite : m3/an 198.04 53.24 

 
 

ETUDE DE LA VARIANTE A FAIBLE CHARGE 
 

a. Calcul pour l’horizon2025 : 
 
Etant donné que les ouvrages de prétraitement ne dépendent pas de la charge de pollution à 

l’entrée de la station, leur dimensionnement reste identique à celui du procédé du système à 

boues activées à moyenne charge. 

 

Il s’agit des ouvrages suivants : 
 

 

  Le dégrilleur 
 

  Le dessableur-déshuileur. 



76 

Chapitre IV :  Dimensionnement de la station d’épuration  

 

 

2 8 
 

0kg/j 

= 

ante à l’entrée du b 

 

 

I V 
 

3. 
 

rface hor 

= 

revan 
 

izo 

.
 

che 
 

nta 

d 
 

le 
 

d 

 
 

 
  

 
 

 

 
  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  
 

 
  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Le traitement biologique par boues activées à faible charge aboutir à la formation d’une boue 

stable non fermentescible  en admettant l’eau brute simplement dégrossie (sans décantation 

primaire c.à.d. le décanteur primaire sera supprimé dans le traitement à faible charge.) 

 

Les paramètres du procédé à boues activées à faible charge sont : 
 

 

  Charge massique 

0,1≤Cm ≤0,2 Kg DBO5/Kg MVS j [ 10 ]

 

 
 

On prendra : 
 

 

  Charge volumique 

0,3≤ Cv ≤ 0,6 Kg DBO5/ m
3
j [ 10 ] On prendra :

 
IV.4. Dimensionnement du bassin d’aération 

 

 
Cm = 0,2 Kg DBO5/Kg MVS j 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cv = 0,5 Kg DBO5/ m3j 

 

Le bassin d’aération est dimensionné sur la base des charges massique et volumique. 
 

 

Le bassin sera de forme carré, de cote L et de hauteur H. 
 

IV.4.1. Calcul de volume du bassin 
 

V a   
L 

O 

C v 
 

  Cv : Charge volumique (kg DBO5/ m
3
.j). Cv = 0,5 Kg DBO5/ m

3
/ j ; 

 

  L0 : charge pollu assin (sans décantation primaire) (kg DBO5/j). 
 

  L0 = 9 
 

D’où : = = . 

 

V = 5780 m3
 

 
Vu que le volume du bassin est important, on projette deux bassins carrés de volume 

identique de V= 2890 m
3

 

IV.4.2. La hauteur du bassin 
 

Elle est prise généralement entre 3 et 5m [6] donc on prend 
 

 

La hauteur de u bassin doit être h 80 cm. On prend h=80cm. 
 

.4. Su u bassin 

= = 
.
 

 

H = 4 .5m 

Sh = 642.22 m2
 



77 

Chapitre IV :  Dimensionnement de la station d’épuration  

 

 
I 

 
4.4. Cal 

=
 

 
l des dimensi 

. =
 

 
ons 

 
d 

 

n s 

o 
 

ba s 

n prend : 
 

= 

 

ue s 

 
 

ns l 

.
 

assin 
 

= . /
 

 

= 
2 

= 27
 

 

 

  P 

=
 

 

u r le dé 

=
 

 

bit de 

= 
. 

6
 

 

 

pointe par t 

 

 

  P 

=
 

 

u r le dé 

=
 

 

bit de 

= 

poi 

. 
2.

 

 

 

nte en tem 

 

 

IV.5. 

=
 

 

a lc C ul d 

=
 

 

e conce 

= 

ntr 

0.45
 

 

 

ation 

/
 

 

 

de 

 

Le 
 

ndement 

. ∗ 1 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 

 
  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 

 
  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 

 
  
 

 
 

 
 

 
  
 

 
 

 
  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

V. cu u bassin  (carré) 

= √ . ; d nc o
 

IV.4.5. La masse de boues da le sin 

= = 

 
 
 
L=25.34 m 

 
 

 
Xa =14450kg 

 

IV.4.6. Concentration de bo da e b 
 

[ ] = = [ Xa]=2.5 kg / m3
 

 
 

IV.4.7. Calcul du temps de séjour 
 

  Pour le debit moyen horaire 

 

 

890 
6.6 

 

 

= 10. 

 
 
 
 
 
Ts = 10.79 h 

 

 
 

o emps sec 
 

.

 
o ps de pluie 

Ts = 6,15 h 

 

 
 
 

l’effluent en DBO5 

Ts = 2,01 h 

 
 
 

 

IV.5.1. Calcul de la charge polluante à la sortie 

So=0.45mg/l 

La charge polluante à la sortie à une concentration SF conforme aux normes de rejets (normes 

d’OMS) fixées à 30 mg/l de DBO5. 

 

D’où la charge : 

Lof=SF*Qmoy.j=0.03*6422=192.66 Kg DBO5/j 

IV.5.2. Calcul de la charge polluante éliminée Le 

Le=L0-Lf=2890-192.66=2697.34 Kg DBO5/j 

IV.5.3. re de l’épuration 

Ƞep= = 00 = 93.33 %

 

 
 

Lf=192.66 Kg 
 
 
 
 
 
 
Le= 2697.34Kg DBO5/j 
 
 
 

 
ηep= 93,33 % 



78 

Chapitre IV :  Dimensionnement de la station d’épuration  

 

 

bassin d’aé 

.     
)+(0 

 

n on a : 
 

)=2747.4 2 
 

C al 

/ 

cul 
 

la quantité d 

= . 

.08 * 
 

’oxygèn 
 

KgO2/ 

 

/ 

c) 
 

lcul 
 

e la quantité d 

= . K 

 

période diu 
 

)+(0.0 

 

∗ 

 

e en heures  T 
 

)=147.63 

 

∗ 

 

: 0 

é =   
.  ∗ 

5 

. 
= 

 

. 
2

 

 

prend : 

2/ 

é = 

05

 
.
 = 3 

 

∗  . 

 

2/ 

 
 

 
  

 

 
  

 

 
  
 

 
 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  
 

 
  
 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

IV.6. Besoins théoriques en oxygène 
 

Les besoins en oxygène sont donnés par la formule suivante : 
 

'  '
 

qo2   a Le  b Xa (Kg/j) 
 

Du tableau VI.12 (Charge massique en fonction de a’ et b’) on a : 

Cm = 0,2 donc on prend :  a’ = 0,59 ; b’=0,08 

a)  Calcul des besoins journaliers en oxygène 
 

Pour un ratio 
 

Qo =(0.59* 3 KgO2/j 
 

b) de e horaire 

=
 

Ca d ’oxygène nécessaire par m
3 

du bassin 

= = gO2/m
3
j
 

d)  Calcul des besoins en pointe horaire en oxygène 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

qo2= 2747.43 
 

 
 
 

qo2/24= 114.47 
 
 
 

 
qo2/m3= 0,23 

 

q 
 a’Le    b’.Xa. 

o2pte  
         

 Td    24 


Avec,  Td :  rn d= 16h. 

Qo2=(0.59* 8*  KgO2/h 

IV.7. Besoin réel en pointe en oxygène 
 

Les besoin réel données par la formule suivant : 
 

q 

 

 
 
 

qo2pte= 147.63KgO2/h 
 
 
 
 

CS eau usee 
q o 2 r é e l  

o 2
 

 . 
Avec :    0, 8 

CS eau epure 


Tel que ,8 ≤ β ≤ 0,9 On β=0,85 
 

 

Donc : qo2 réel pte= 205KgO2/h 
 
 

En moyenne : 
. 

815.87 
 

qo2 réel jour 

 

= 3815.87KgO2/j 

 
IV.8. Calcul des caractéristiques de l’aérateur 

 

a)  Calcul de la puissance de l’aération nécessaire (En) 